
п. О

БЕЛГОРОДСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й  К О М И Т Е Т

от 28.08.86 г. 3̂68

Р Е Ш Е Н И Е т.Шафороотову В.А
На контроль
Срок исполнения 
15.12.87 г.

Об утверждении дополнительного описка памятна 
истории и культуры, взятых под государотвенн 
охрану

В последнее время органами культуры, активистами общества 
охраны памятников дополнительно .выявлено 24? памятников истории 
и Культуры, подлежащих взятию иод государственную охрану.

В соответствии с постановлением Совета Министров РСФСР от 
24 мая 1966 года № 473 "О состоянии и мерах улучшения охраны 
’амятников истории и культуры в РСФСР" исполком областного Со
вета народных депутатов р е ш и л :

1. Утвердить дополнительный список памятников истории и куль 
туры, подлежащих принятию под охрану, как памятники местного зна
чения (прилагается).

2. Управлению культуры облисполкома, горрайисполкомам, 
областному, районным отделениям Всероссийского общества охраны 
памятников иотбрии и культуры обеспечить охрану и использование 
памятников в патриотическом воспитании населения.

ф  Отделу по делам строительств > ^...ектуры облиспол
кома Шределить в установленном nor • ^ришше зоны памятников
ц зоны регулирования застроек.

4. Исполкомам городских, районных, поселковых, сельских 
~ "т-реа ыародных депутатов принять решения о закреплении кол
лективов промышленных предприятий, совхозов, колхозов, учебных 
заведений в качестве; шефов за памятниками истории и культуры 
в целях их сохранности.

5. Обязать исполкомы районных, городских, поселковых и 
сельских Советов народных i депутатов, управление культуры обл
исполкома, облвоенкомат, областное отделение Всероссийского 
общества охраны памятников истории и культуры, в связи о пред
стоящим 70-летием Великой Октябрьской социалистической револю
ции йршкньш в надлежащий порядок памятники, произвести работы 
но их реконструкции и отделке долговечными материалами.



6. Поручить управлениям культуры, издательств, полиграфии
• тг*-<;ной торговли облисполкома совместно о областным отделением 

г Ясного общестга охраны памятников истории и культуры 
■ * игрой каталог памятников истории и культуры области, 

- «  я  г с; государственную охрану, •
В святд с лшнллиш данного решения, снять с контроля 

дегакяе обляополхот от 29.09,83 г. № 373.
7. Контроль sa выполнением настоящего решения возложить 

т  т т т т о л я  председателя исполкома т.Смоленского Н.В,

'^иоегчгг-этг, иопожома
-■■iviS'j,.. ~ член исполкома

I I , GypKOB

Г. Здоровцов



Проект решения подготовлен

Начальник управления 
культуры̂  облисполкома А.Кулабу

/

Проект решения согласован:

Заместитель председателя 
облисполкома

/Заведующий отделом по делам
л строительства и.архитектуры 

Старший юрисконсульт

Н.Смолеь

/Е.Сукачс 

А. Носко*



Утверждены решением исполкома областного 
Совета народных депутатов 
от 28 августа 1986 го,да ^ 368

С П И С К И

памятников истории и культуры Белго
родской области, взятых под государствен
ную охрану.



ПАМЯТНИКИ АРХЕОЛОГИИ

наименование Дата сооружения
памятника памятника

Местонахождение
памятника

1,Шдаино-J
Селище

БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН

Ш-У века нашей эры, 
Киевская культура

2 Шишино-2 Ш-У века нашей эры,
Селище Киевская культура

3, 1Дишино-3 
Селище

4, Шитино-4 
Селище

5, Зеленая 
Поляна-1 
Селище

6. Зеленая 
Поляна-2 
Селище

Ш-1У века нашей эры, 
Черняховская культура

Ш-1У века нашей эры, 
Черняховская культура

Ш-У вока нашей эры, 
Киевская культура

Ш-У века нашей эры, 
Киевская культура

7. Хохлово-2 Ш-1У века кашей эры, 
Селище Черняховская культура

Q. Хохлово-3 Эпоха бронзы 
Селище

9. Хохлово-4 2-я - 3-я четверть
Селище I тысячелетие нашей

эры

0. Киселево Ш-У века нашей эры,
Селище Киевская культура

0,8 км, к юго-западу от 
южной окраины села шишино 
Веломестненского сельского 
Совета

0,2 км.на северо-востоко- , 
восток от восточной окраины 
села Шишино, 0,3 км на сев^ 
от фермы колхоза "Красный } 
октябрь" Веломестненского , 
сельского Совета

2 км к северо-северо-западу I 
от северной окраины села ' ! 
Шишино «Вел оме с тненс ко г.* сол! 
ского Совета ,,,
2 км к северо-северо-восто-? 
ку от севернойокраины села и 
Шишино Беломестнен,. ского се
льского Совета i

0,8 км к северэ-северо-запа-

кого сельского Совета

I км к северо-северо-западу 
от северной окраины села ?
Зеленая Поляна Беломестненс-, 
кого сельсыого Совета I

I
В 0,6 км на юго-юго-запад 1 
от южной окраины села Хохлов 
во Веломестненского сельско
го Совета _ |

0,3 км на северо-северо-за- 7 
пад от северной окраины сел«' 
Хохлово Веломестненского се-! 
льского Совета h

0,5 км на северо-западо-за- I 
пад от западной окраины селг * 
Хохлово Веломестненского д 
сельского Совета 1 i

**:
I км. к югу от южной окраины! 
села Киселёво Беломестненс- | 
кого сельского Совета. .1



'А ’ * , ‘ '
•i.OT&i.V'?*'-'-1-* i-..-'.'.v hf-yij.

\ . ’ •; ПАМЯТНИКИ АРХИТЕКТУРЫ

'••■Л-'в.^яная мельнща XIX век Село Кукуевка Кукуевского
['.-./̂ деревянная) сельского Совета

,Р;'Ч''й'Ъ„тп?ная мельница XIX век Село Тулянка Лавинского
Р сельского Совета

ПАМЯТНИКИ ИСКУССТВА
i, (j ,;Л‘; ,

Геооя Советского Союза 1981 год Село Мандрово МандроЕского
'р е н е о а л а  армии И.Ф.Ватутина сельского Совета
; Гйвнйт,постамент облицован

t Скульптор В.Н.Савченко,архи-
' тектор Е.Д.Сукачев.

г:>7.Г.юст Героя Советского Союза 1968 год Село Ватутино Мандровского 
.’ёкерала армии Я.Ф.Ватутина сельского Совета

, Йемент,бронза
U

■Л • волокиновскпй РАЙОН

да ПАМЯТНИКИ ИСТОРИЯ
, Щ

128.Здание,где в 1918 году ра- конец Рабочий поселок Волоконовка,
ботала первая партийная XIX века улица имени 60-летия Октября 

„ организация поселка Воло- начало Зв 39
* оновка.Здесь в 1943 году XX века 
находился военный госпиталь

■& 9 1947.
•г29,Здание,где в январе 1918 конец Рабочий поселок Волоконовка, 

: года была провозглашена XIX века улица Ленина,53 
советская власть в поселке.начало 

t XX века
130.Здание,еде с сентября 1941 конец Рабочий поселок Волоконовка, 

года по май 1942 года раз- XIX века улица Первогвардейская,8 
мещалея военно-полевой под-начало 
вижной госпиталь № 2084. XX века

; *31.Памятник воинам-землякам, 1975 год Село Голофеевка,Голофеевско- 
погибшим в боях с фашистскими го сельского Совета
захватчиками в I94I-I945 гг.
Скульптура воина с автоматом.




